П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 29 октября 2020 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Аралкиной Ю.С., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Акиевой Т.Р.,

подсудимых: ФИО1 и ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Староскольской ЦАК Баринова А.С., представившего удостоверение № 1065 от 12.05.2014, ордер № 022365 от 27.08.2020,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Старооскольской ЦАК Шмыревой О.М., представившей удостоверение № 338 от 15.12.2002 и ордер № 022354 от 25.08.2020,

при секретаре судебного заседания Винюковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, и

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и в крупном размере, и ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены ими в г. Старый Оскол и территории Старооскольского городского округа Белгородской области при следующих обстоятельствах.

Летом 2019 года (более точные дата и время в ходе расследования не установлены) ФИО2, находясь на одной из улиц в с.Роговатое Старооскольского городского округа, осуществил сбор частей растений конопли (род Cannabis), которые в последующем перевез в домовладение 

<

адрес>, где высушил их и измельчил, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить в указанном домовладении наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 255,2 грамма, что относится к крупному размеру, которое затем перевез по месту своего жительства и часть в размере не менее 16,6 грамма стал незаконно хранить в тайнике - 

<

адрес>, и часть в размере 238,6 грамма в своей 

<

адрес> без цели сбыта третьим лицам, с целью личного потребления. 

Не позднее 12 декабря 2019 года ФИО1, достоверно зная о наличии тайника с наркотическим средством 

<

адрес>, изъял оттуда наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 16,6 грамма, тем самым незаконно приобретя его, перенес в 

<

адрес>, где часть массой 7,4 грамма стал незаконно хранить без цели сбыта третьим лицам, с целью личного потребления, которое в последствие было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно: 12 декабря 2019 года массой 1,9 грамма в ходе осмотра участка местности возле АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: гор. Старый Оскол, 

<

адрес>; 09 января 2020 года массой 2,3 грамма в ходе личного досмотра ФИО27; 15 января 2020 года массой 2,4 грамма в ходе личного досмотра ФИО28; 25 января 2020 года массой 0,8 грамма в ходе личного досмотра ФИО15 

Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 9,2 грамма, что относится к значительному размеру, незаконно приобретенную при тех же обстоятельствах, 28 декабря 2019 года в 11-м часу ФИО1, находясь в общем коридоре квартир 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстной личной заинтересованности, за денежное вознаграждение в сумме 2 400 рублей сбыл ФИО16

Кроме того, 30 января 2020 года ФИО2 оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 238,6 грамма, что относится к крупному размеру, хранимую в своей квартире, предложил ФИО1 продолжить ее хранить без цели сбыта третьим лицам совместно по месту жительства последнего, где они договорились ее совместно употребить, на что последний ответил согласием, тем самым они вступили в преступный сговор, распределив при этом роли. Действуя согласно отведенной в группе роли, 30 января 2020 года, в дневное время (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО2, находясь в 

<

адрес>, передал указанное наркотическое средство ФИО1, и тот с целью перенести его по месту своего жительства продолжил его незаконно хранить под своей одеждой, пока в тот же день, в 15-м часу возле здания УМВД России по гор. Старый Оскол по адресу: ул. Ватутина, д.9 в ходе его задержания оно не выпало и, не было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали.

ФИО2 по обстоятельствам дела пояснил, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Летом 2019 года на одной из улиц с. Роговатое он обнаружил несколько кустов дикорастущего растения «Конопли», с которых сорвал верхушечные части и в последующем перевез по месту жительства бабушки на территорию домовладения 

<

адрес>, где высушил и измельчил их. После этого полученное вещество он сложил в пакет, который перевез к себе по месту жительства, по адресу: г. 

<

адрес>, где стал хранить его для личного употребления. Часть из этой массы он отсыпал в отдельный пакет и спрятал в тайнике - в нише, расположенной с левой стороны от входа на 

<

адрес>. Среди его знакомых есть ФИО15 и ФИО1, которые также являются потребителями наркотического средства «марихуана» и он совместно с ними, находясь на общем балконе, несколько раз употреблял данный наркотик путем курения. При этом ФИО1 знал о наличии тайника в нише балкона, которому он разрешил в его отсутствие брать наркотическое средство для личного употребления. Спустя несколько дней, он заметил, что в нише, расположенной на вышеуказанном балконе отсутствует пакет с наркотиком «марихуана», и, вспомнив разговор с ФИО1, решил, что данный наркотик забрал последний.

30 января 2020 года, в утреннее время, к нему по месту жительства пришли ФИО1 и ФИО15, с которыми он договорился употребить спиртное. После этого, ФИО15 ушел в ближайший магазин, чтобы приобрести спиртного, а он с ФИО1 остались дома. В ходе общения, ФИО1 спросил, нет ли у него «марихуаны», чтобы употребить ее в виде «молочка», то есть после варки в молоке. При этом предложил сварить наркотик по месту своего жительства, а затем совместно с ним употребить. Он согласился, и передал пакет с «марихуаной», который хранился у него дома по месту жительства, ФИО1 После этого, вернулся ФИО15, который принес спиртное и они стали его распивать. Спустя некоторое время ФИО1 и ФИО15 уехали к себе по месту жительства. В последующем ему стало известно, что ФИО1 и ФИО15 были задержаны сотрудниками полиции и переданный им ФИО1 наркотик, для совместного употребления, был изъят.

ФИО1 по обстоятельствам дела пояснил, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». В начале декабря 2019 года, он совместно с ФИО15 пришли по месту жительства их общего знакомого ФИО2, который проживает в 

<

адрес>, где, находясь на 

<

адрес> употребили «марихуану», которой угостил ФИО2 Заметив, что последний доставал наркотическое средство из ниши балкона, он поинтересовался у него можно ли ему брать оттуда наркотик для употребления, на что ФИО2 дал свое согласие. 

На следующий день он решил употребить «марихуану» и с этой целью направился к ФИО2 Приехав к нему по месту жительства, того не оказалось дома. Зайдя на общий 

<

адрес>, он достал из ниши полиэтиленовый пакет с наркотиком и, поскольку там находилось чуть меньше объема равному 1 стакану, он решил забрать себе все. Затем, он пришел по месту своего жительства, употребил небольшую часть «марихуаны» у себя дома в 

<

адрес>, а оставшуюся часть он спрятал в мебельный пенал, который установлен в общем коридоре квартир 

<

адрес> указанного дома, и стал его там хранить, периодически употребляя его с ФИО15 

28 декабря 2019 года, в утреннее время, к нему в гости пришел его знакомый ФИО16, который попросил продать ему марихуану объемом 4 спичечных коробка по 600 рублей за один коробок. Так как у него не было денег, он согласился. После этого, находясь в пристройке по месту своего жительства, он передал ФИО16 как договаривались 4 бумажных свертка с марихуаной, а тот ему денежные средства в сумме 2 400 рублей. 

Кроме того, 30 января 2020 года, он совместно с ФИО15 приехали по месту жительства ФИО2, чтобы совместно употребить спиртного. Пока ФИО15 ходил в магазин, они с ФИО2 договорились совместно употребить «марихуану», предварительно сварив ее в молоке. При этом ФИО2 передал ему пакет с наркотиком, который он должен был приготовить к употреблению по месту своего жительства. Спустя некоторое время, положив пакет с «марихуаной» под одежду, он и ФИО15 уехали по месту его жительства, где около дома №17 ул. Крутикова они были задержаны сотрудниками полиции, по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего их доставили в УМВД России по г. Старому Осколу. Находясь возле здания отдела полиции, расположенного по адресу: ул. Ватутина, дом №9, проходя мимо памятника, установленного напротив входа, у него из рукава куртки выпал пакет с наркотиком, который ему передал ФИО2 для совместного употребления. Сотрудники полиции это заметили и произвели с участием двоих понятых осмотр данного участка местности. После разъяснения его прав, а также положения о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, он, испугавшись ответственности, сообщил, что ничего запрещенного не имеет и выдавать ему нечего, о чем собственноручно указал в протоколе. После обнаружения и изъятия сотрудниками полиции полимерного пакета черного цвета с наркотиком он не стал отрицать, что она принадлежала ему, сопротивления не оказывал.

Вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, кроме его признательных показаний установлена показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей, протоколами личных досмотров, осмотров мест происшествия, заключениями экспертиз, и другими.

Из рапорта старшего следователя отдела СУ УМВД России по гор. Старый Оскол ФИО50. от 18 июня 2020 года следует, что в период времени с 12 декабря 20198 года по 25 января 2020 года ФИО1 незаконно хранил в общем коридоре квартир 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7,4 грамма, что относится к значительному размеру (т.3 л.д.215).

В ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2019 года с участием ФИО17 на участке местности возле АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: гор. Старый Оскол, 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.221-222).

Согласно справке специалиста № 1699 от 13 декабря 2019 года и заключения эксперта № 1572 от 27 декабря 2019 года, представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,9 грамма (т.3 л.д.227, 232-233).

ФИО18 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.80-82) показал, что, будучи в должности полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу, 12 декабря 2019 года, им был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2107» под управлением ФИО19 В ходе проверки документов водителя, пассажир, который представился как ФИО17, находящийся на переднем пассажирском сиденье начал нервничать и выйдя из автомобиля, выбросил в траву из кармана куртки бумажный сверток. Заметив это, им было принято решение о их задержании. По приезду следственно-оперативной группы, дознавателем был проведен осмотр участка местности, расположенный рядом с АЗС «Роснефть», напротив мкр. Студенческий, в ходе которого был изъят бумажный сверток. Из пояснений ФИО17 стало известно, что в данном свертке находится наркотик «марихуана», который он приобрел для личного употребления. 

ФИО20 в суде подтвердила обстоятельства осмотра 12 декабря 2019 года участка местности возле АЗС. ФИО17 перед осмотром заявил, что желает добровольно выдать, принадлежащий ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», который находится на осматриваемом участке местности, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен осмотр участка местности, в ходе которого был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц и опечатан. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному протоколу не поступило.

ФИО21 в суде и ФИО22 на следствии (т.4 л.д.89-91) подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре участка местности возле АЗС и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО17 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.53-56,86-88) показал, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, который проживает в 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения и который также является потребителем наркотического средства. 12 декабря 2019 года, примерно в 19 часов, он решил употребить наркотическое средство «марихуана» и с этой целью позвонил своему знакомому ФИО15 Последний пояснил, что может продать ему наркотическое средство «марихуана» объемом равным 1 спичечному коробку за 500 рублей. Встретившись у подъезда 

<

адрес> ФИО15 передал ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», а он передал тому за данный сверток денежные средства в сумме 500 рублей. Затем он на автомобиле ФИО19 под управлением последнего направился к выезду на 

<

адрес>, где подъезжая к заправке АЗС «

<

данные изъяты>» в районе мкр. 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками полиции. Испугавшись, что сотрудники полиции могут обнаружить наркотическое средство «марихуана» и привлечь его к уголовной ответственности, он вышел из автомобиля и выбросил бумажный сверток с «марихуаной» рядом с автомобилем в траву. Это заметили сотрудники полиции и в ходе осмотра с участием двоих понятых изъяли указанный сверток с наркотиком. При этом перед началом осмотра он заявил о добровольной выдачи наркотического средства, что было зафиксировано в протоколе. 

ФИО23 в суде дал аналогичные ФИО24 показания об обстоятельствах изъятия наркотического средства, пояснив также, что перед этим последний встречался с ранее неизвестным ему человеком возле 

<

адрес>.

28 декабря 2019 года с участием ФИО16 был осмотрен участок местности у дома 

<

адрес> гор. Старый Оскол, в ходе которого обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д.15-16).

Согласно справке специалиста № 1771 от 28 декабря 2019 года и заключения эксперта № 10 от 14 января 2020 года представленное на исследование растительное вещество в четырех бумажных свертках является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой по 2,3 грамма в каждом свертке, общей массой 9,2 грамма (т.1 л.д.18, 90-92).

ФИО25 показала, что 28 декабря 2019 года в составе следственно-оперативной группы ею был произведен осмотр места происшествия – участка местности у 

<

адрес> 

<

адрес> г. Старый Оскол, с участием ФИО16 Перед началом осмотра места происшествия, она разъяснила ФИО16 положение законодательства о добровольной выдаче наркотических средств и других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, и было предложено добровольно выдать таковые, находящиеся при нем и на осматриваемой территории. ФИО16 заявил, что при нем и на осматриваемом участке местности ничего запрещенного нет, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 4 газетных свертка с растительным веществом, которые были упакованные соответствующим образом и опечатаны.

ФИО26 подтвердила в суде свое участие в качестве понятой при осмотре участка местности у дома № 21 мкр. Студенческий и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО16 в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.119-126) показал, что у него есть знакомый – ФИО1, который проживает по адресу

<

адрес>. Он знал, что по месту жительства у ФИО1 находится наркотическое средство марихуана. 28 декабря 2019 года он, придя к ФИО1, попросил его продать ему наркотическое средство «марихуана» в количестве 4 спичечных коробков. ФИО1 пояснил, что цена одного спичечного коробка составляет 600 рублей и общая сумма получится 2400 рублей. На условия ФИО1 он согласился. Затем, находясь в пристройке, где проживает ФИО1, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей, а последний в свою очередь передал ему 4 газетных свертка с марихуаной. Данные свертки он положил в карман своей куртки, после чего направился домой. Проходя мимо дома 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, после чего спросили, есть ли у него при себе что-то запрещенное. Так как в кармане куртки у него находились 4 свертка с марихуаной, которые он приобрел у ФИО1, то испугавшись, что он будет привлечен к уголовной ответственности, он достал их из кармана и бросил на землю. Затем, на место, где он был задержан сотрудниками полиции, приехала следственно-оперативная группа, которая с его участием провела осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложила ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, находящиеся при нем и на осматриваемой территории. Он пояснил, что при нем и на осматриваемом участке местности ничего запрещенного нет, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с «марихуаной». 

Согласно рапорту полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу ФИО51 об обнаружении признаков преступления от 09 января 2020 года, в ходе несения службы по охране общественного порядка в районе дома 12 мкр. Рудничный был задержан ФИО27, у которого в ходе личного досмотра изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.4 л.д. 19).

В ходе личного досмотра ФИО27 09 января 2020 года возле дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.4 л.д. 20).

Как следует из справки специалиста № 32 от 10 января 2020 года и заключения эксперта № 140 от 14 февраля 2020 года, представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,3 грамма (т.4 л.д. 22-23, 40-42).

ФИО52 в суде пояснил, что 09 января 2020 года он, патрулируя в районе дома 

<

адрес> г. Старый Оскол, заметил мужчину, который вел себя подозрительно. Подойдя к данному мужчине и предъявив ему служебное удостоверение, он попросил данного мужчину представиться, и тот представился как ФИО27 Затем, он спросил у ФИО27 имеются ли у того какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что ФИО27 сообщил, что при нем находится сверток с «марихуаной», который тот желает добровольно выдать. Затем, были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре. Перед началом личного досмотра, он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил ФИО27 его права, а также примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО27 в присутствии понятых пояснил, что желает добровольно выдать наркотик «марихуана», который храниться у него для личного употребления, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен личный досмотр ФИО27, в ходе которого, у последнего в левом кармане штанов был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Данный сверток был изъят и упакован, замечаний к протоколу не поступило. 

ФИО53. подтвердил в суде свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО27 в районе 

<

адрес> и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО27 показал на следствии, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, с которым он поддерживает дружеские отношения, и который также является потребителем наркотических средств. 09 января 2020 года, примерно в 15 часов, он позвонил ФИО15 и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства «марихуана». ФИО15 сообщил ему, чтобы он приезжал к нему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, он поднялся на 7-й этаж, где его ожидал ФИО15 Затем, они зашли в общий коридор двух квартир, где ФИО15 передал ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», а он передал тому денежные средства в сумме 600 рублей, после чего он положил бумажный сверток в карман надетых на нем штанов и направился домой. Проходя в районе дома 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, в ходе беседы с которыми пояснил, что при нем находится бумажный сверток с наркотиком «марихуана». После этого, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил понятым их права и обязанности, после чего ему были разъяснены его права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложено выдать таковые находящиеся при нем. Он сообщил, что у него имеется бумажный сверток с наркотиком «марихуана», который находится в левом кармане спортивных брюк, который он желает выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному протоколу не поступило (т.4 л.д. 65-67, 92-94).

Согласно рапорту командира отделения ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу ФИО54 об обнаружении признаков преступления от 15 января 2020 года, в ходе несения службы по охране общественного порядка возле дома 22 мкр. Рудничный был задержан ФИО28, у которого в ходе личного досмотра изъят бумажный сверок с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 247).

В ходе личного досмотра ФИО28 15 января 2020 года в кабинете № 158 УМВД России по г. Старому Осколу по адресу: ул. Ватутина, дом 9, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.3 л.д. 248).

Как следует из справки специалиста № 60 от 15 января 2020 года и заключения эксперта № 88 от 07 февраля 2020 года, представленное на исследование растительное вещество массой 2,4 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана)(т.3 л.д. 250, т.4 л.д.4-7).

ФИО55. пояснил следствию (т.4 л.д.95-97), что 15 января 2020 года, примерно в 18 часу, патрулируя в районе мкр. Рудничный г. Старый Оскол, возле здания ГО и ЧС, он заметил мужчину, который вел себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам. Подойдя к данному мужчине, была установлена его личность, им оказался ФИО28 В ходе беседы, данный мужчина заметно нервничал, в связи с чем появились основания полагать, что у ФИО28 могли находится при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и тот был доставлен в УМВД России по г. Старому Осколу для проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра в присутствии двух понятых он разъяснил ФИО28 его права, а также примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На что ФИО28 добровольно выдал сверток с растительным веществом, который находился под ремнем с левой стороны. Данный сверток был изъят и упакован, замечаний к протоколу не поступило. 

ФИО29 подтвердил на следствии (т.4 л.д.31-32) свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО28 и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО28 в ходе предварительного следствия показал, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, с которым он поддерживает дружеские отношения, и который также является потребителем наркотического средства «марихуана». 15 января 2020 года, примерно в 15 часов, он позвонил ФИО15 и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства «марихуана». ФИО15 сообщил ему, чтобы он приезжал к нему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, он поднялся на 7-й этаж, где его ожидал ФИО15, который передал ему бумажный сверток с «марихуаной», а он передал тому денежные средства в сумме 600 рублей, после чего он положил бумажный сверток в карман надетых на нем брюк и направился домой. Проходя мимо здания ГО и ЧС, расположенного в районе мкр. Рудничный, он был остановлен сотрудниками полиции, в ходе беседы сотрудники полиции пояснили, что имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо проехать в отделение полиции для проведения личного досмотра. В здании полиции в присутствии понятых ему были разъяснены права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложено выдать таковые находящиеся при нем. Он сообщил, что желает выдать сверток с наркотическим средством «марихуана», который находится под ремнем с левой стороны, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован (том №4 л.д. 14-17).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Старому Осколу ФИО56. об обнаружении признаков преступления от 25 января 2020 года, в 16 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на автобусной остановке напротив дома 

<

адрес> задержан ФИО57., в ходе личного досмотра которого изъят полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 170).

В ходе личного досмотра ФИО15 от 25 января 2020 года, проведенного в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, на автобусной остановке напротив дома 23 мкр. Парковый г. Старый Оскол, обнаружен и изъят полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 171-172).

Как следует из справки специалиста № 90 от 25 января 2020 года и заключения эксперта № 147 от 11 февраля 2020 года представленные на исследование растительные вещества массой 0,3 и 0,5 грамма являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.2 л.д. 177, 215-218).

ФИО58. пояснил суду, что 25 января 2020 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на автобусной остановке, расположенной напротив дома №23 мкр. Парковый, им был задержан ФИО15, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. С целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, был проведен личный досмотр ФИО15 при участии понятых. Перед началом проведения досмотра, он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил права ФИО15 и примечания к ст. 228 УК РФ и 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ и предложил выдать таковые находящиеся при нем. ФИО15 пояснил, что в левом носке находится наркотическое средство «марихуана», которое тот желает добровольно выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Далее, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в левом носке ФИО15, был обнаружен полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения. Данные свертки были изъяты и упакованы, замечаний к протоколу не поступило.

ФИО30 и ФИО31 в суде подтвердили свое участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО15 на автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>, и правильность отраженных в протоколе данных. 

ФИО15 в ходе следствия (т.4 л.д.110-112) показал, что в начале декабря 2019 года, он совместно с ФИО1 пришел по месту жительства их общего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, для совместного употребления наркотического средства «марихуана». Затем, они проследовали на 

<

адрес> вышеуказанного дома. Находясь на данном балконе, ФИО2 из ниши, расположенной слева от входа, с внутренней стороны, достал пакет с наркотиком «марихуана», из которого отсыпал небольшую часть, которую они в последующем употребили путем курения. После этого, ФИО2 положил данный пакет обратно в нишу, после чего они ушли. Примерно через несколько дней, он, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 решили употребить наркотик «марихуана». ФИО1 пояснил ему, что взял наркотик у ФИО2 и хранит его в мебельном пенале, установленном в общем коридоре их квартир 

<

адрес> дома. В последующем он совместно с ФИО1 неоднократно употреблял данное наркотическое средство, а также часть данного наркотического средства он продавал своим знакомым без ведома ФИО1 25 января 2020 года, находясь на автобусной остановке, расположенной напротив 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. В присутствии понятых сотрудник полиции разъяснил ему его права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложил выдать таковые находящиеся при нем. Он пояснил, что в левом носке находится наркотическое средство «марихуана», которое он желает добровольно выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в его левом носке, был обнаружен полимерный пакет с 2 бумажными свертками, которые были изъяты и упакованы. Данное наркотическое средство у него осталось от того, которое он продавал своим знакомым ФИО17, ФИО27 и ФИО28, которое хранилось в мебельном пенале, установленном в общем коридоре его с ФИО1 квартир.

Согласно сообщению оперативного дежурного УМВД России по г. Старому Осколу от 30 января 2020 года, в 14 часов 50 минут, старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Старому Осколу ФИО59 сообщил о том, что возле дома 9 ул. Ватутина у задержанного ФИО1 выпал сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 35).

На основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30 января 2020 года в СУ УМВД России по г. Старому Осколу переданы материалы оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д. 30-33).

В ходе осмотра места происшествия 30 января 2020 года на участке местности возле здания УМВД по адресу: ул. Ватутина 9, с участием ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 36-39).

Согласно справке специалиста № 102 от 30 января 2020 года и заключения эксперта № 137 от 13 февраля 2020 года, представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 238,6 грамма (т.2 л.д. 43-44, 73-76).

ФИО32 в суде показала, что 30 января 2020 года в составе следственно-оперативной группы ею был осмотрен участок местности у здания УМВД. Перед началом осмотра, она разъяснила понятым их права и обязанности, после чего разъяснила права ФИО1 и примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, и предложила выдать таковые находящиеся на осматриваемом участке местности. ФИО1 пояснил, что ничего добровольно выдавать не желает, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен осмотр, в ходе которого, по левой стороне от памятника «Ф.Э. Дзержинского», который установлен напротив входа в здание УМВД, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с черным полимерным пакетом, внутри последнего пакета находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данные пакеты были изъяты и упакованы, замечаний к данному протоколу не поступило.

ФИО34 и ФИО35 в ходе следствия (т.3 л.д.19-21, 36-38), будучи понятыми, подтвердили обстоятельства осмотра участка местности возле здания УМВД 30.01.2020 года и правильность отраженных в протоколе данных.

Вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере полностью доказана. 

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам.

Все изъятые вещества и предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.102-103,105, т.2 л.д.158-159, 160, 226-227, 228-229, т.3 л.д.236-237, 238, т.4 л.д.59-60, 61-63, 68-69, 70-72). 

Экспертные исследования у суда сомнений не вызывают, они основаны на непосредственном исследовании веществ, изъятых в ходе личных досмотров и осмотров мест происшествия, выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы.

Органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы как два преступления по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ст.228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В суде установлено, что ФИО2 приобрел в одно и то же время (летом 2019 года), в одном и том же месте 

<

адрес>) одновременно весь объем наркотического средства, которое перевез в город Старый Оскол и хранил часть в своей квартире (236,6 грамма) и часть (16,6 грамма) на общем балконе многоэтажного дома в тайнике с одной целью - для личного потребления.

Таким образом, ФИО2 руководствовался единым преступным умыслом, на приобретение, хранение без цели сбыта третьим лицам всего объема наркотического средства - марихуана общей массой 255,2 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 255,2 грамма относится к крупному размеру. 

При таких обстоятельствах, органом предварительного расследования действия ФИО2 направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств ошибочно квалифицированы как два преступления, в связи с чем суд исключает из объема обвинения совершение ФИО2 преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, как излишне вмененное, действия ФИО2 квалифицирует как одно преступление по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом положение подсудимого не ухудшается, так как общая масса наркотического средства также относится к крупному размеру и действия последнего квалифицированы одним составом преступления.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере (7,4 грамма), кроме его признательных показаний установлена показаниями свидетелей, протоколами личных досмотров, осмотров мест происшествия, заключениями экспертиз и другими.

Согласно рапорту старшего следователя отдела СУ УМВД России по г. Старому Осколу ФИО60. от 18 июня 2020 года, в период времени с 12 декабря 2019 года по 25 января 2020 года ФИО1 незаконно хранил в общем коридоре квартир 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7,4 грамма, что относится к значительному размеру (т.3 л.д. 215).

В ходе осмотра места происшествия 12 декабря 2019 года с участием ФИО17 на участке местности возле АЗС «

<

данные изъяты>» по адресу: гор. Старый Оскол, 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.221-222).

Согласно справке специалиста № 1699 от 13 декабря 2019 года и заключения эксперта № 1572 от 27 декабря 2019 года, представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 1,9 грамма (т.3 л.д.227, 232-233).

ФИО18 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.80-82) показал, что, будучи в должности полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу, 12 декабря 2019 года, им был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2107» под управлением ФИО19 В ходе проверки документов водителя, пассажир, который представился как ФИО17, находящийся на переднем пассажирском сиденье начал нервничать и выйдя из автомобиля, выбросил в траву из кармана куртки бумажный сверток. Заметив это, им было принято решение о их задержании. По приезду следственно-оперативной группы, дознавателем был проведен осмотр участка местности, расположенный рядом с АЗС «

<

данные изъяты>», напротив 

<

адрес>, в ходе которого был изъят бумажный сверток. Из пояснений ФИО17 стало известно, что в данном свертке находится наркотик «марихуана», который он приобрел для личного употребления. 

ФИО20 в суде подтвердила обстоятельства осмотра 12 декабря 2019 года участка местности возле АЗС. ФИО17 перед осмотром заявил, что желает добровольно выдать, принадлежащий ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», который находится на осматриваемом участке местности, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен осмотр участка местности, в ходе которого был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц и опечатан. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному протоколу не поступило.

ФИО21 в суде и ФИО22 на следствии (т.4 л.д.89-91) подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре участка местности возле АЗС и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО17 в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.53-56,86-88) показал, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, который проживает в 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения и который также является потребителем наркотического средства. 12 декабря 2019 года, примерно в 19 часов, он решил употребить наркотическое средство «марихуана» и с этой целью позвонил своему знакомому ФИО15 Последний пояснил, что может продать ему наркотическое средство «марихуана» объемом равным 1 спичечному коробку за 500 рублей. Встретившись у подъезда 

<

адрес> ФИО15 передал ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», а он передал тому за данный сверток денежные средства в сумме 500 рублей. Затем он на автомобиле ФИО19 под управлением последнего направился к выезду на Южную объездную дорогу, где подъезжая к заправке АЗС «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками полиции. Испугавшись, что сотрудники полиции могут обнаружить наркотическое средство «марихуана» и привлечь его к уголовной ответственности, он вышел из автомобиля и выбросил бумажный сверток с «марихуаной» рядом с автомобилем в траву. Это заметили сотрудники полиции и в ходе осмотра с участием двоих понятых изъяли указанный сверток с наркотиком. При этом перед началом осмотра он заявил о добровольной выдачи наркотического средства, что было зафиксировано в протоколе. 

ФИО23 в суде дал аналогичные ФИО24 показания об обстоятельствах изъятия наркотического средства, пояснив также, что перед этим последний встречался с ранее неизвестным ему человеком возле второго подъезда 

<

адрес>.

Согласно рапорту полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу ФИО61 об обнаружении признаков преступления от 09 января 2020 года, в ходе несения службы по охране общественного порядка в районе дома 

<

адрес> был задержан ФИО27, у которого в ходе личного досмотра изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.4 л.д. 19).

В ходе личного досмотра ФИО27 09 января 2020 года возле дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.4 л.д. 20).

Как следует из справки специалиста № 32 от 10 января 2020 года и заключения эксперта № 140 от 14 февраля 2020 года, представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,3 грамма (т.4 л.д. 22-23, 40-42).

ФИО63. в суде пояснил, что 09 января 2020 года он, патрулируя в районе дома №12 мкр. Рудничный г. Старый Оскол, заметил мужчину, который вел себя подозрительно. Подойдя к данному мужчине и предъявив ему служебное удостоверение, он попросил данного мужчину представиться, и тот представился как ФИО27 Затем, он спросил у ФИО27 имеются ли у того какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что ФИО27 сообщил, что при нем находится сверток с «марихуаной», который тот желает добровольно выдать. Затем, были приглашены двое понятых для участия в личном досмотре. Перед началом личного досмотра, он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил ФИО27 его права, а также примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. ФИО27 в присутствии понятых пояснил, что желает добровольно выдать наркотик «марихуана», который храниться у него для личного употребления, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен личный досмотр ФИО27, в ходе которого, у последнего в левом кармане штанов был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Данный сверток был изъят и упакован, замечаний к протоколу не поступило. 

ФИО62. подтвердил в суде свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО27 в районе дома 

<

адрес> и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО27 показал на следствии, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, с которым он поддерживает дружеские отношения, и который также является потребителем наркотических средств. 09 января 2020 года, примерно в 15 часов, он позвонил ФИО15 и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства «марихуана». ФИО15 сообщил ему, чтобы он приезжал к нему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, он поднялся на 7-й этаж, где его ожидал ФИО15 Затем, они зашли в общий коридор двух квартир, где ФИО15 передал ему бумажный сверток с наркотиком «марихуана», а он передал тому денежные средства в сумме 600 рублей, после чего он положил бумажный сверток в карман надетых на нем штанов и направился домой. Проходя в районе 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, в ходе беседы с которыми пояснил, что при нем находится бумажный сверток с наркотиком «марихуана». После этого, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил понятым их права и обязанности, после чего ему были разъяснены его права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложено выдать таковые находящиеся при нем. Он сообщил, что у него имеется бумажный сверток с наркотиком «марихуана», который находится в левом кармане спортивных брюк, который он желает выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к данному протоколу не поступило (т.4 л.д. 65-67, 92-94).

Согласно рапорту командира отделения ОБ ППСП УМВД России по г. Старому Осколу ФИО64. об обнаружении признаков преступления от 15 января 2020 года, в ходе несения службы по охране общественного порядка возле дома 22 мкр. Рудничный был задержан ФИО65., у которого в ходе личного досмотра изъят бумажный сверок с веществом растительного происхождения (т. 3 л.д. 247).

В ходе личного досмотра ФИО28 15 января 2020 года в кабинете № 158 УМВД России по г. Старому Осколу по адресу: ул. Ватутина, дом 9, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (т.3 л.д. 248).

Как следует из справки специалиста № 60 от 15 января 2020 года и заключения эксперта № 88 от 07 февраля 2020 года, представленное на исследование растительное вещество массой 2,4 грамма является наркотическим средством – каннабис (марихуана)(т.3 л.д. 250, т.4 л.д.4-7).

ФИО66. пояснил следствию (т.4 л.д.95-97), что 15 января 2020 года, примерно в 18 часу, патрулируя в районе мкр. Рудничный г. Старый Оскол, возле здания ГО и ЧС, он заметил мужчину, который вел себя подозрительно, постоянно оглядываясь по сторонам. Подойдя к данному мужчине, была установлена его личность, им оказался ФИО28 В ходе беседы, данный мужчина заметно нервничал, в связи с чем появились основания полагать, что у ФИО28 могли находится при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, и тот был доставлен в УМВД России по г. Старому Осколу для проведения личного досмотра. Перед началом личного досмотра в присутствии двух понятых он разъяснил ФИО28 его права, а также примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. На что ФИО28 добровольно выдал сверток с растительным веществом, который находился под ремнем с левой стороны. Данный сверток был изъят и упакован, замечаний к протоколу не поступило. 

ФИО29 подтвердил на следствии (т.4 л.д.31-32) свое участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО28 и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО28 в ходе предварительного следствия показал, что он является потребителем наркотического средства «марихуана». Среди его знакомых есть ФИО15, с которым он поддерживает дружеские отношения, и который также является потребителем наркотического средства «марихуана». 15 января 2020 года, примерно в 15 часов, он позвонил ФИО15 и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства «марихуана». ФИО15 сообщил ему, чтобы он приезжал к нему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, он поднялся на 7-й этаж, где его ожидал ФИО15, который передал ему бумажный сверток с «марихуаной», а он передал тому денежные средства в сумме 600 рублей, после чего он положил бумажный сверток в карман надетых на нем брюк и направился домой. Проходя мимо здания ГО и ЧС, расположенного в районе мкр. Рудничный, он был остановлен сотрудниками полиции, в ходе беседы сотрудники полиции пояснили, что имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо проехать в отделение полиции для проведения личного досмотра. В здании полиции в присутствии понятых ему были разъяснены права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложено выдать таковые находящиеся при нем. Он сообщил, что желает выдать сверток с наркотическим средством «марихуана», который находится под ремнем с левой стороны, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Данный сверток сотрудниками полиции был изъят и упакован (том №4 л.д. 14-17).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Старому Осколу ФИО67. об обнаружении признаков преступления от 25 января 2020 года, в 16 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на автобусной остановке напротив дома 23 мкр. Парковый задержан ФИО68., в ходе личного досмотра которого изъят полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 170).

В ходе личного досмотра ФИО15 от 25 января 2020 года, проведенного в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, на автобусной остановке напротив дома 23 мкр. Парковый г. Старый Оскол, обнаружен и изъят полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 171-172).

Как следует из справки специалиста № 90 от 25 января 2020 года и заключения эксперта № 147 от 11 февраля 2020 года представленные на исследование растительные вещества массой 0,3 и 0,5 грамма являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.2 л.д. 177, 215-218).

ФИО69. пояснил суду, что 25 января 2020 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на автобусной остановке, расположенной напротив дома №23 мкр. Парковый, им был задержан ФИО15, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств. С целью обнаружения и изъятия, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, был проведен личный досмотр ФИО15 при участии понятых. Перед началом проведения досмотра, он разъяснил понятым их права и обязанности, после чего разъяснил права ФИО15 и примечания к ст. 228 УК РФ и 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ и предложил выдать таковые находящиеся при нем. ФИО15 пояснил, что в левом носке находится наркотическое средство «марихуана», которое тот желает добровольно выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Далее, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в левом носке ФИО15, был обнаружен полимерный пакет с 2 бумажными свертками с веществом растительного происхождения. Данные свертки были изъяты и упакованы, замечаний к протоколу не поступило.

ФИО30 и ФИО31 в суде подтвердили свое участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО15 на автобусной остановке, расположенной напротив дома №23 мкр. Парковый, и правильность отраженных в протоколе данных. 

ФИО15 в ходе следствия (т.4 л.д.110-112) показал, что в начале декабря 2019 года, он совместно с ФИО1 пришел по месту жительства их общего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: мкр

<

адрес>, для совместного употребления наркотического средства «марихуана». Затем, они проследовали на 

<

адрес> вышеуказанного дома. Находясь на данном балконе, ФИО2 из ниши, расположенной слева от входа, с внутренней стороны, достал пакет с наркотиком «марихуана», из которого отсыпал небольшую часть, которую они в последующем употребили путем курения. После этого, ФИО2 положил данный пакет обратно в нишу, после чего они ушли. Примерно через несколько дней, он, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, совместно с ФИО1 решили употребить наркотик «марихуана». ФИО1 пояснил ему, что взял наркотик у ФИО2 и хранит его в мебельном пенале, установленном в общем коридоре их квартир 

<

адрес> дома. В последующем он совместно с ФИО1 неоднократно употреблял данное наркотическое средство, а также часть данного наркотического средства он продавал своим знакомым без ведома ФИО1 25 января 2020 года, находясь на автобусной остановке, расположенной напротив дома №

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. В присутствии понятых сотрудник полиции разъяснил ему его права, а также положение законодательства о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ и предложил выдать таковые находящиеся при нем. Он пояснил, что в левом носке находится наркотическое средство «марихуана», которое он желает добровольно выдать, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен личный досмотр, в ходе которого, в его левом носке, был обнаружен полимерный пакет с 2 бумажными свертками, которые были изъяты и упакованы. Данное наркотическое средство у него осталось от того, которое он продавал своим знакомым ФИО17, ФИО27 и ФИО28, которое хранилось в мебельном пенале, установленном в общем коридоре его с ФИО1 квартир.

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам.

Все изъятые вещества и предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.102-103,105, т.2 л.д.158-159, 160, 226-227, 228-229, т.3 л.д.236-237, 238, т.4 л.д.59-60, 61-63). 

Экспертные исследования у суда сомнений не вызывают, они основаны на непосредственном исследовании веществ, изъятых в ходе личных досмотров и осмотров мест происшествия, выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы.

В суде установлено, что ФИО3 достоверно зная о хранении ФИО2 марихуаны в тайнике, изъял оттуда наркотическое средство, тем самым незаконно приобретя его, перенес по месту своего жительства, где хранил в личных целях.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,4 грамма относится к значительному размеру. 

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере ФИО16 установлена, кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, предметов, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключением экспертизы и другими.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела СУ УМВД России по г. Старому Осколу ФИО70. от 22 февраля 2020 года, 28 декабря 2019 года, в утреннее время, находясь в общей пристройке квартир 

<

адрес>, ФИО1 незаконно сбыл ФИО16 наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 9,2 грамма, что относится к значительному размеру (т.1 л.д. 72).

В ходе осмотра места происшествия 28 декабря 2019 года с участием ФИО16 на участке местности у 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри каждого (т.1 л.д. 15-16).

Согласно справки специалиста №1771 от 28 декабря 2019 года и заключения эксперта №10 от 14 января 2020 года представленное на исследование растительное вещество в четырех бумажных свертках, является наркотическим средством–каннабис (марихуана) массами по 2,3 грамма в каждом свертке, общей массой 9,2 грамма (т.1 л.д.18, 90-92).

ФИО25 показала, что 28 декабря 2019 года в составе следственно-оперативной группы ею был произведен осмотр места происшествия – участка местности у 

<

адрес> г. Старый Оскол, с участием ФИО16 Перед началом осмотра места происшествия, она разъяснила ФИО16 положение законодательства о добровольной выдаче наркотических средств и других предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, и было предложено добровольно выдать таковые, находящиеся при нем и на осматриваемой территории. ФИО16 заявил, что при нем и на осматриваемом участке местности ничего запрещенного нет, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 4 газетных свертка с растительным веществом, которые были упакованные соответствующим образом и опечатаны.

ФИО26 подтвердила в суде свое участие в качестве понятой при осмотре участка местности у дома 

<

адрес> и правильность отраженных в протоколе данных.

ФИО16 в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.119-126) показал, что у него есть знакомый – ФИО1, который проживает по адресу

<

адрес>. Он знал, что по месту жительства у ФИО1 находится наркотическое средство марихуана. 28 декабря 2019 года он, придя к ФИО1, попросил его продать ему наркотическое средство «марихуана» в количестве 4 спичечных коробков. ФИО1 пояснил, что цена одного спичечного коробка составляет 600 рублей и общая сумма получится 2400 рублей. На условия ФИО1 он согласился. Затем, находясь в пристройке, где проживает ФИО1, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей, а последний в свою очередь передал ему 4 газетных свертка с марихуаной. Данные свертки он положил в карман своей куртки, после чего направился домой. Проходя мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, после чего спросили, есть ли у него при себе что-то запрещенное. Так как в кармане куртки у него находились 4 свертка с марихуаной, которые он приобрел у ФИО1, то испугавшись, что он будет привлечен к уголовной ответственности, он достал их из кармана и бросил на землю. Затем, на место, где он был задержан сотрудниками полиции, приехала следственно-оперативная группа, которая с его участием провела осмотр места происшествия. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложила ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, находящиеся при нем и на осматриваемой территории. Он пояснил, что при нем и на осматриваемом участке местности ничего запрещенного нет, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного у дома № 21 мкр. Студенческий, были обнаружены и изъяты 4 бумажных свертка с «марихуаной». 

Кроме того, показания ФИО16 и подсудимого ФИО1 подтверждаются материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, которые в соответствии с постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13 февраля 2020 года были рассекречены и переданы в СУ УМВД России по г. Старому Осколу (т.1 л.д. 221-224, 229-232, 233-237, 238).

Проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 было санкционировано судом (т.1 л.д. 225-226, 227-228).

Как следует из протокола осмотра и прослушивания фонограмм с участием ФИО1, 10 июня 2020 года был осмотрен и прослушан компакт-диск с маркировкой 185с, на котором записаны аудиофайлы: «1053_271219183956_C1E55812», «1053_281219100020_CD236005», «1053_281219102439_CDBC776», «1053_281219174224_D8E93F72».

Из разговора, содержащегося в аудиофайле «1053_271219183956_C1E55812» следует, что 27 декабря 2019 года ФИО72 обращается к ФИО4 с просьбой продать ему наркотическое средство в количестве 4 коробка, последний соглашается, и они договариваются о встрече 28 декабря 2019 года по месту жительства ФИО4. При этом ФИО73 не называет наркотическое средство, а указывает только количество, сообщает ФИО4, что по телефону лучше не разговаривать, потому что номер может быть в разработке, так как у него все изъяли, в том числе и компьютер.

Из разговора, содержащегося в аудиофайле «1053_281219100020_CD236005» следует, что 28 декабря 2019 года в 10 часов ФИО74 позвонил ФИО4, который подтвердил, что их договоренность в силе:

ФИО16: Алло, Вить?

ФИО1: Ау.

ФИО16: Можно подъехать?

ФИО1: Да.

ФИО16: 4, как и вчера договаривались. Все я тебе тогда набираю, да? 

ФИО16: Все давай, я выезжаю. Щас буду.

ФИО1: Давай.

В 10 часов 24 минуты от ФИО75 поступил звонок ФИО4, в ходе которого он сообщил, что находится на этаже («1053_281219102439_CDBC776»).

В разговоре, содержащимся в аудиофайле «1053_281219174224_D8E93F72», состоявшимся 28 декабря 2019 в 17 часов 42 минуты ФИО76 сообщает ФИО4, что только вышел из отдела полиции, что ФИО1 кто-то сливает, так как только он вышел из подъезда, его задержали сотрудники полиции. Также ФИО16 пояснил, что он сообщил сотрудникам, что нашел, и посоветовал ФИО1 «искать крысу». Далее собеседники продолжили обсуждение задержания ФИО16 (т.3 л.д.85-103).

Встреча ФИО77 и ФИО4 28 декабря 2019 года по месту жительства последнего зафиксирована так же в ходе ОРМ «Наблюдение». Согласно акта от 13.02.2020 года: в 10 часов 24 минуты к тамбуру перед квартирой ФИО4 подошел ФИО78, в это же время дверь тамбура открыл ФИО4, наблюдаемые зашли в квартиру ФИО4 

<

адрес>; в 10 часов 47 минут из квартиры ФИО1 вышел ФИО79 и пошел на автобусную остановку «Студенческий», где был задержан, при этом выбросил из кармана несколько бумажных свертков (т.1 л.д.238).

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам и достаточны для признания ФИО1 виновным.

Все изъятые вещества и предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.102-103,105, т.3 л.д. 104-105).

Экспертные исследования у суда сомнений не вызывают, они основаны на непосредственном исследовании веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия, выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы.

До совершения преступления у свидетелей, в том числе у ФИО80 к подсудимому личных счетов, неприязненных отношений не было, что исключает основания для его оговора. ФИО4 не отрицал в суде, что знаком с ФИО81, поддерживал с ним приятельские отношения. Подтвердил, что без какого-либо воздействия, уговоров согласился продать ФИО82 марихуану, так как на тот момент нуждался в денежных средствах, что подтверждается объективно данными телефонных переговоров.

Таким образом, вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства ФИО16 28 декабря 2019 года полностью доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,2 грамма относится к значительному размеру. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, кроме его признательных показаний установлена показаниями подсудимого ФИО2, свидетелей, протоколами личного досмотра, осмотра места происшествия, заключениями экспертиз, и другими.

Согласно сообщению оперативного дежурного УМВД России по г. Старому Осколу от 30 января 2020 года, в 14 часов 50 минут, старший оперуполномоченный ОНК УМВД ФИО83. сообщил о том, что возле дома 9 ул. Ватутина у задержанного ФИО1 выпал сверток с наркотическим средством (т.2 л.д. 35).

На основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30 января 2020 года в СУ УМВД России по г. Старому Осколу переданы материалы оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д. 30-33).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2020 года, в ходе осмотра участка местности возле здания УМВД России по г. Старому Осколу по адресу: ул. Ватутина, дом №9, с участием ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.2 л.д. 36-39).

В ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО15 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было, у ФИО15 обнаружены и изъяты два сотовых телефона (т.2 л.д.45,46).

В ходе осмотров телефонов какой-либо информации, имеющей значение для уголовного дела, установлено не было, кроме наличия в контактах ФИО15 абонента под именем «кум» ФИО1 (т.2 л.д.233-245, т.3 л.д.1-7).

Согласно справке специалиста № 102 от 30 января 2020 года и заключения эксперта № 137 от 13 февраля 2020 года представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 238,6 грамма (т.2 л.д. 43-44, 73-76).

ФИО32 в суде показала, что 30 января 2020 года в составе следственно-оперативной группы ею был осмотрен участок местности у здания УМВД. Перед началом осмотра, она разъяснила понятым их права и обязанности, после чего разъяснила права ФИО1 и примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, и предложила выдать таковые находящиеся на осматриваемом участке местности. ФИО1 пояснил, что ничего добровольно выдавать не желает, о чем собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе. Далее, был проведен осмотр, в ходе которого, по левой стороне от памятника «Ф.Э. Дзержинского», который установлен напротив входа в здание УМВД, был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с черным полимерным пакетом, внутри последнего пакета находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данные пакеты были изъяты и упакованы, замечаний к данному протоколу не поступило.

ФИО34 и ФИО35 в ходе следствия (т.3 л.д.19-21, 36-38), будучи понятыми, подтвердили обстоятельства осмотра участка местности возле здания УМВД 30.01.2020 года и правильность отраженных в протоколе данных.

Вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречат друг другу и другим, исследованным в судебном заседании доказательствам.

Все изъятые вещества и предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.158-159,160,т.3 л.д.8) 

Экспертные исследования у суда сомнений не вызывают, они основаны на непосредственном исследовании вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, выводы экспертов мотивированы, научно обоснованы.

Таким образом, вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере полностью доказана. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 238,6 грамма относится к крупному размеру.

Преступления подсудимыми совершены с прямым умыслом. Реализуя наркозависимым лицам наркотические средства, а также храня их в личных целях, они осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий.

Суд признает действия сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 законными, проведенными в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Оформление и проведение ОРМ, в том числе «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 соответствуют требованиям ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности Российской Федерации", проведено в целях, предусмотренных ст.ст. 1, 2 данного Закона, при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.6,7,8 указанного Закона. Прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи были санкционированы судом, процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полученные результаты ОРМ переданы следствию в установленном порядке и суд признает их допустимыми, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Решение о проведении ОРМ было принято в целях проверки информации о причастности ФИО1 к сбытам наркотических средств, его изобличения. Каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции в виде склонения, угроз или уговоров ФИО4 продать наркотическое средство, судом не установлено. В данном случае преступление было совершено без вмешательства со стороны сотрудников полиции.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает общественную опасность совершённых ими преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие их личность, обстоятельства смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на их исправление.

По заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 и ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдали на период инкриминируемых им деяний, и не страдают ими в настоящее время. ФИО2 обнаруживает признаки: «Употребления опиоидов и каннабиноидов с вредными последствиями», а ФИО1 – признаки «Синдрома зависимости от алкоголя» и «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями». Однако, указанные изменения выражены не столь значительно и не лишали каждого из них во время совершения преступлений и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ни ФИО2, ни ФИО1 в применении к ним принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждаются (т.2 л.д. 152-155, т.1 л.д. 215-217).

Выводы экспертов основаны на научно-обоснованных результатах исследования и их правильность и объективность у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании подсудимые держались уверенно, излагали мысли понятно, они ориентированы в окружающей действительности и собственной личности, данных усомниться в их психическом состоянии здоровья у суда не имеется.

ФИО1 судимостей не имеет, привлекался к административной ответственности за немедицинское употребление наркотических средств, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, характеризуется удовлетворительно, как и по месту отбывания прежнего наказания, по месту работы и прохождения службы в Армии – положительно, являлся участником боевых действий в период с 16 августа 2000 года по 02 мая 2001 года на территории 

<

данные изъяты>), осуществляет уход за больной матерью инвалидом, а также имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Признание вины, активное способствование расследованию преступлений путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах их совершения, наличие троих несовершеннолетних детей, матери инвалида, за которой он осуществляет уход, участие в боевых действиях на территории 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям.

ФИО2 судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения службы в Армии положительно, осуществляет уход за больной бабушкой, трудоустроен.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Признание вины, активное способствование расследованию преступления путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах его совершения, наличие несовершеннолетнего ребенка, престарелой бабушки, за которой он осуществляет уход, матери пенсионерки суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2

Учитывая характер и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, в том числе особо тяжкого (сбыт наркотических средств в значительном размере), представляющее повышенную общественную опасность, поскольку ставит под угрозу здоровье нации и безопасность государства, суд приходит к выводу о назначении по этим статьям наказания в виде лишения свободы, что будет являться восстановлением социальной справедливости, способствовать его исправлению и предупреждению новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, непродолжительный период преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, изъятие их из оборота, в целом существенно снижает степень общественной опасности ФИО1 и совершенных им преступлений. Поэтому суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительными и считает возможным назначить ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, наказание с применением ч.1 ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела указанных санкций, а также считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

По преступлению, предусмотренному ст.228 ч.1 УК РФ, в силу ч.1 ст.56 УК РФ суд назначает наказание в виде исправительных работ, поскольку он совершил впервые преступление небольшой тяжести и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства по этому преступлению.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по правилам ч.3 ст.69 УК РФ и с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, когда одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, (сбыт наркозависимому лицу наркотических средств в значительном размере и хранение в личных целях в крупном размере), относящихся к категориям особо тяжкого и тяжкого преступлений, оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на более мягкие суд не находит, как не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания (ст.73 УК РФ).

Учитывая требования ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил, в том числе особо тяжкое преступление, и ранее не отбывал лишение свободы. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

На основании ч.ч.3.1, 3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей с 29 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 совершено преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств (хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере), которое относится к категории тяжких. Вместе с тем совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, непродолжительный период преступной деятельности, изъятие запрещенных веществ из оборота, в целом существенно снижает степень общественной опасности ФИО2 и совершенного им преступления. Поэтому суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительными и считает возможным назначить ему в силу ч.1 ст. 64 УК РФ более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст.228 ч.2 УК РФ, в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому исправительных работ, предусмотренных ст.50 УК РФ, судом не установлено, он трудоспособен.

Исходя из степени общественной опасности совершенного преступления (незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере), относящегося к категории тяжкого, повода для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения ст.73 УК РФ, освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника - адвоката по назначению суда Баринова А.С., осуществлявшего защиту ФИО5, в сумме 

<

данные изъяты> подлежат возмещению с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, он являются трудоспособным лицом, объективных данных, свидетельствующих об его имущественной несостоятельности, суду не представлено.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ: сотовый телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 – хранящийся у ФИО15, сотовый телефон «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 – хранящийся у ФИО1, оставить им же как законным владельцам, оптические диски с результатами оперативно-технических и оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами 1,6 грамма, 2 грамма, 2 грамма, 0,4 грамма, 238,2 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО84 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 2 года;

- по ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.64 УК РФ сроком на 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 7 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 29 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО4 ФИО85 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника - адвоката Баринова А.С. в сумме 

<

данные изъяты> рублей за участие в суде.

Признать ФИО2 ФИО86 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 – хранящийся у ФИО15, сотовый телефон «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 – хранящийся у ФИО1, оставить им же как законным владельцам, оптические диски с результатами оперативно-технических и оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить хранить при уголовном деле, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами 1,6 грамма, 2 грамма, 2 грамма, 0,4 грамма, 238,2 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Старому Осколу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.С. Аралкина

Приговор03.11.2020